15. Bartholomaeus Anglici, *De proprietatibus rerum*, ed. de 1601 feta a Frankfurt, lliber XVIII, cap. VII: "Asinus a sedendo est dictus quasi affedus; quia homines super asinos sedebant antequam usum equorum haberent, ut dicit Isido, lib. 12. Animal quippe est simplex et tardum, et ideo fuit de facili subiectum humanis viribus et postratum; vel dicitur ab à quod est sine et sinos, quod est sensus, quasi animal sine sensu, inde dicitur asselus, id est iuuenis asinus, qui pulcioris est formae dispositionis, quando aetate est tenellus, quam quando senex efficitur et antiquus, nam quanto magis sit annosus, tanto plus quotidie sit deformis, hispidus et villosus. Est autem animal melancholicum, frigidum seil et siccum et ideo naturaliter ponderosum, tardum atque pigrum, stolidum et obliuiosum, tamen oneriferum est et patiens laboris, vili et modico utens cibo. Inter tribulos enim et spinas ac carduos carpit cibum suum...".

16. Recordem alguns proverbis, com per exemple: "No haver fre fa oradejar mula" en relació a la necessitat de ben parlar (Terç, I, 37, 8).

"Paraules de poble, e brams d'ase e vent de vella, tot és d'un linatge matex" Dotzè, I, 353, 78-79. Les classes populars sempre són desoïdes.

"Amistat de cort és obra de mula e de bort, car la mula tots jorns ne fa una" Dotzè, II, 192, 40-41, contra la falsa amistat. I al *Regiment de la cosa pública*, 141, 14, "Bort e mula tots jorns fan una".

17. Apuleyo, *El asno de oro*, edició de Royo, J. M., Madrid, Cètedra, 1988.

18. La creació de l'home a semblança de déu es rebat dues vegades. A la prova 9: "Seigneur Ase... nous sommes faits tous à une semblance que est semblable à l'unité de Déu" (Llinarès, 1984, 75) i la prova 14: "seigneur ase, l'autre raison que nous sommes de plus grandes noblesse et dignité que vous est que nous sommes faits et créés à l'ymage et semblance de Dieu, et vous autres non..." (Llinarès, 1984, 88). La resposta de l'ase en la prova 9 és que a la unitat de semblança s'oposa la varietat de pensaments i voluntat, mentre que els

dogmes que cauen o es replantegen a mesura que va desenvolupant-se el diàleg. L'ase es comporta com l'*alter ego* de l'autor i rebut, una a una, totes les raons que frare Anselm dóna per intentar demostrar que els homes són superiors als animals, i ho fa de manera que la situació resulta irònica i gairebé irreverent, perquè és impensable posar en boca d'un ase indigne arguments interpretatius, basats en la fe, per tal de demostrar la no superioritat de l'home front els animals. Aquesta situació té també un rerefons didàctic: l'home és un ésser creat per Déu i, encara que es considera rei de la creació, no és més que una criatura que depèn del seu creador i, en el moment que perd les virtuts atorgades, queda per baix de la bèstia més immunda.